
ELIŠKA BEDNÁŘOVÁ
ATELIÉR IV -  VELKÉ MĚŘÍTKO

KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
ATELIER SALZMANN
ZS 2020/2021

STARÁ PLASKÁ CESTA A KULTURNÍ KRAJINA

CENTRUM KULTURNÍ KRAJINY 
V SECHUTICÍCH 

Krajina v okolí kláštera Mariánská Týnice je již více jak 600 let ovlivňována 
člověkem. Cisterciáci zde zakládali svá sídla a v duchu soběstačnosti hospodařili. 

I dnes lze oblast severního Plzeňska popsat jako převážně zemědělská krajina. 
Další historický rozměr se propisuje v barokních kompozicích a dominantách. 

Plaský klášter s poutním místem, Mariánskou Týnicí spojuje Stará plaská cesta.
Dnes v některých úsecích zaoraná. Úkolem návrhu je její obnovení.

Koncept Centra kulturní krajiny vychází z potřeby kultivovat okolí poutního místa 
Mariánská Týnice vhodným způsobem, který podtrhne výjimečnost místa a 

zároveň posune tradici hospodaření směrem do budoucnosti.

Centrum kulturní krajiny se v návrhu stává modelovým územím pro zacházení 
s půdou, jak zadržet vodu, atd. Je místem vhodným k experimentu a výzkumu, 

stává se vzdělávacím prostorem.  

KO
N

C
EPT

N
ÁV

RH
 - SITU

A
C

E - M
 1 : 8000 

P
O

H
LED

Y - SC
H

ÉM
ATIC

K
É ŘEZY RŮ

ZN
ÝM

 TYP
EM

 C
EST

SC
H

ÉM
ATA

SV. JAN NEPOMUCKÝ

510 m n. m.

ZELENÝ KŘÍŽ CENTRUM BAROKA
MARIÁNSKÁ TÝNICE

470 m n. m. 

STATEK HUBENOV

510 m n. m.

LBC ŠUSTRÁKCENTRUM KULTURNÍ KRAJINY
SECHUTICE
475 m n. m.

BA
RO

KN
Í G

EO
M

ETRIE A
 P

O
H

LED
O

V
É V

ZTA
H

Y

SCHÉMA ÚZEMÍ 
CENTRA KULTURNÍ KRAJINY

SCHÉMA STÁVAJÍCÍ VELIKOSTI 
BLOKŮ ORNÉ PŮDY

CENTRUM KULTURNÍ KRAJINY OBSAHUJE:

Dvůr Hubenov

Křížek a 3 lípy
Křížový kámen

Lokální biocentrum Šustrák

Klášter Mariánská Týnice

křížení s bývalou tratí

Zelený kříž

Křížek

Dvůr Sechutice

Socha sv. Jana Nepomuckého

bývalý dvůr
Olšany

bývalý dvůr
Sechutice

Klášter
Mariánská 
Týnice

bývalý dvůr
Hubenov

Kostel 
sv. Petra a Pavla

SCHÉMA
STARÉ PLASKÉ CESTY

délka: 7 km

obnovené úseky 

0 m       200      400   600   800      1000

LEGENDA území Centra kulturní krajiny
drobné památky, zastavení
vodní toky a plochy

nové cesty 
bývalá trať upravená na stezku
svodné koryto

zatravněné plochy, pastviny, louky
orná půda
stromy a další vegetace hrázky B

meze a remízkyA

1

Stará plaská cesta

vedlejší stezky

1
2

2

1

2

zatravnění údolnice

odtrubnění toku

C
D

3

stezka z bývalé trati

sad u Mariánské Týnice

3
4

4

3

4

A
A

A

C

C

C

B

D

D

Centrum kulturní krajiny 
Sechutice

Klášter 
Mariánská Týnice 

dvůr Hubenov 

1   principy agrolesnictví
2   protierozní opatření
3   zadržení vody v krajině
4   chov dobytka, ovcí
5   včelařství
6   doprovodná vegetace, sady

tvar území vychází z 
ochrannného pásma 
NKP Mariánská Týnice 
a pozemků historicky 
náležejících ke 
dvoru Sechutice

příliš velký blok (nad 30 ha)
nevhodná orba
vyhovující bloky

SCHÉMA STÁVAJÍCÍHO ROZSAHU ZELENĚ A mezSCHÉMA NÁVRHOVÉHO ROZSAHU ZELENĚ

B hrázka v sadu pro zadržení dešťové vody

1

2

4

5

6

3

Stará plaská cesta - barokní struktura

hlavní dřeviny:
Tilia cordata
Acer platanoides
Platanus acerifolia
Quercus 

vedlejší stezky - produkční, užitkové dřeviny

hlavní dřeviny:
Prunus avium
Prunus spinosa
Pyrus
Malus

stezka z bývalé trati 

hlavní dřeviny:
Betula pendula
Populus tremula

PASTVINA

POLE

POLE

POLE

POLE

POLE

POLE

POLE


